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RAQAMLI TURIZM 
TEXNOLOGIYALARI ASOSIDA 
BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARIDA MADANIY-
IJTIMOIY KO‘NIKMALARNI 
RIVOJLANTIRISH MODELI VA 
METODIK TA’MINOTI
Ismatova Dilorom Hotam qizi
Navoiy davlat universiteti “Maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim” fakulteti
“Maktabgacha ta’lim” kafedrasi o‘qituvchisi
“Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi”
ixtisosligi tayanch doktaranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada raqamli turizm texnologiyalari asosida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida madaniy-ijtimoiy 
ko‘nikmalarni rivojlantirish modeli va uning metodik ta’minoti ilmiy jihatdan asoslab berilgan. Tadqiqotda John Dewey, Lev 
Vygotsky, Benjamin Bloom va UNESCO nazariy konsepsiyalariga tayanilgan holda to‘rt komponentli metodik mexanizm 
taklif etilgan: raqamli turizm vositalariga asoslangan dars ssenariysi, kognitiv bosqichliligi ta’minlangan topshiriqlar zanjiri, 
madaniy jihatdan boyitilgan darsdan tashqari faoliyat hamda pedagogik mezonlar asosida tanlangan raqamli kontent. 
Modelning samaradorligi virtual sayohat, interaktiv xarita, 360 darajali panorama va mahalliy madaniy tadqiqot kabi shakl
larda sinovdan o‘tkazilgan. Natijalar boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining madaniy ongi, ijtimoiy muloqot ko‘nikmalari va 
vatanparvarlik tuyg‘usining sezilarli darajada yuksalganligini ko‘rsatmoqda.

Kalit so‘zlar: raqamli turizm texnologiyalari, madaniy-ijtimoiy ko‘nikmalar, boshlang‘ich ta’lim, metodik mexanizm, virtual 
ekskursiya, Bloom’s Taxonomy, milliy meros, kompetentlikka yo‘naltirilgan ta’lim.
Abstract: This article scientifically substantiates a model for developing cultural and social skills in primary school stu-
dents based on digital tourism technologies and its methodological support. Drawing on the theoretical frameworks of 
John Dewey, Lev Vygotsky, Benjamin Bloom, and UNESCO, the study proposes a four-component methodological mech-
anism: lesson scenarios grounded in digital tourism tools, a cognitively sequenced task chain, culturally enriched extra-
curricular activities, and digital content selected according to pedagogical criteria. The model’s effectiveness was tested 
through virtual tours, interactive maps, 360-degree panoramas, and local cultural research activities. Findings indicate a 
significant enhancement in primary students’ cultural awareness, social communication skills, and sense of patriotism.

Key words: digital tourism technologies, cultural and social skills, primary education, methodological mechanism, virtual 
excursion, Bloom’s Taxonomy, national heritage, competency-based learning.
Аннотация: В данной статье научно обоснована модель развития культурно-социальных навыков у учащихся 
начальных классов на основе технологий цифрового туризма и её методическое обеспечение. В ходе исследо-
вания, опираясь на теоретические концепции John Dewey, Lev Vygotsky, Benjamin Bloom и UNESCO, предложен 
четырёхкомпонентный методический механизм: сценарий урока на основе инструментов цифрового туризма, 
цепочка заданий с когнитивной последовательностью, внеклассная деятельность, обогащённая культурным 
содержанием, и цифровой контент, отобранный по педагогическим критериям. Эффективность модели апроби-
рована в форматах виртуального путешествия, интерактивной карты, панорамы 360 градусов и локального куль-
турного исследования. Результаты свидетельствуют о значительном повышении культурного сознания, навыков 
социального общения и патриотических чувств у учащихся начальных классов.

Ключевые слова: технологии цифрового туризма, культурно-социальные навыки, начальное образование, мето-
дический механизм, виртуальная экскурсия, таксономия Блума, национальное наследие, компетентностно-ори-
ентированное обучение.
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KIRISH
Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari ta’lim muhitiga shiddat bilan kirib kelayotgan bugungi kunda 

boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini global madaniy makonga tayyorlash masalasi yangicha pedagogik yechimlarni 
talab qilmoqda. Raqamli turizm - bu nafaqat sayohat industriyasining zamonaviy ko‘rinishi, balki yoshlarni o‘z 
vatanining tarixi, an’analari va madaniy boyliklariga yo‘naltirishning samarali didaktik vositasi hamdir. Ushbu 
ikki yo‘nalishning - raqamli texnologiyalar va madaniy-ijtimoiy tarbiyaning - ta’limga integratsiyasi o‘quvchilarda 
vatanparvarlik ongi, ijtimoiy muloqot ko‘nikmalari va tarixiy tafakkurni shakllantirish imkonini beradi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Davlat ta’lim siyosati nuqtai nazaridan ham mazkur yo‘nalish alohida ustuvorlikka ega. O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi PF-60-son Farmoni “2022-2026-yillarga mo‘ljallangan 
Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi”da [1] inson kapitalini yuksaltirish va yosh avlodni zamonaviy 
bilimlar bilan qurollantirish belgilangan ustuvor vazifalar qatorida sanab o‘tilgan. 

Maktab ta’limini rivojlantirish bo‘yicha O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 11-maydagi 
PF-134-son Farmoni “2022-2026-yillarda maktab ta’limini rivojlantirish bo‘yicha milliy dastur”da [2] esa o‘quv-
metodik majmualarni yangilash, o‘quvchilar kompetentligini oshirish va zamonaviy ta’lim modelini joriy etish 
ko‘zda tutilgan. 

Turizm sohasini rivojlantirish bo‘yicha O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 5-yanvardagi 
PF-5611-son Farmoni “O‘zbekiston Respublikasida turizm sohasini jadal rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risi-
da”gi farmon [3] raqamli texnologiyalar va milliy madaniy merosni ommalashtirishning o‘zaro bog‘liqligini ta’kid-
lagan.

Maqolaning asosiy maqsadi raqamli turizm texnologiyalaridan foydalangan holda boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilarida madaniy-ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantirish modelini ishlab chiqish va uning metodik ta’mino-
tini nazariy-amaliy jihatdan asoslashdan iborat. Tadqiqot natijalari o‘qituvchilarga dars ssenariylarini yangicha 
tuzish, raqamli resurslarni pedagogik maqsad bilan tanlash va o‘quvchini faol madaniy tadqiqotchi sifatida 
shakllantirishda amaliy ko‘mak berishi kutilmoqda.

Tadqiqot mavzusi pedagogika, raqamli ta’lim va madaniy-ijtimoiy rivojlanish kabi turli ilmiy sohalarning 
kesishmasida joylashganligi sababli adabiyotlar tahlili ko‘p qirrali tarzda olib borildi.

John Deweyning ta’lim nazariyasi boshlang‘ich ta’limda madaniy-ijtimoiy ko‘nikmalarni shakllantirish 
masalasida hamon dolzarb nazariy asos bo‘lib qolmoqda. Olim bilishni faqat tafakkur jarayoni emas, balki 
shaxs va muhit o‘rtasidagi faol o‘zaro ta’sir sifatida talqin qiladi. Uning yondashuvida tajriba bilimning birlamchi 
manbai hisoblanib, o‘quvchi muammo yechish, kuzatish va ijodiy faoliyat orqali o‘sib boradi [4].

Raqamli turizm texnologiyalari mazkur g‘oyaning zamonaviy texnologik ifodasidir: virtual sayohat qilayotgan 
boshlang‘ich sinf o‘quvchisi tarixiy joyni passiv kuzatmaydi - u savollar beradi, ma’lumotlarni taqqoslaydi va 
shaxsiy xulosalar chiqaradi.

Lev Vygotskyning madaniy-tarixiy psixologiyasi o‘quvchi rivojida ijtimoiy hamkorlik va vositali faoliyat-
ning hal qiluvchi o‘rnini asoslaydi. “Yaqin rivojlanish zonasi” tushunchasi boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi uchun 
topshiriqlar tizimini loyihalashda mustahkam mezoniy asos vazifasini o‘taydi: har bir topshiriq o‘quvchi mustaqil 
bajara olmaydigan, ammo o‘qituvchi yoki raqamli vosita yordamida uddalay oladigan darajada tuzilsa, rivojla-
nish eng samarali bo‘ladi [5].

Raqamli turizm vositalari - interaktiv xaritalar, audio-gidlar, 360 darajali panoramalar - aynan shu “yaqin 
zona”da ishlashning texnologik imkoniyatini yaratadi.

Benjamin Bloomning ta’lim maqsadlari taksonomiyasi topshiriqlarni kognitiv murakkablik darajasi bo‘yicha 
tizimlashtirish uchun amaliy asos beradi [6].

Bilish, tushunish, qo‘llash, tahlil, sintez va baholash bosqichlariga mos topshiriqlar zanjiri o‘quvchida 
madaniy-ijtimoiy bilimni yuzaki yodlash emas, chuqur anglash va hayotiy vaziyatlarda qo‘llash ko‘nikmasini 
tarbiyalaydi.

UNESCOning raqamli ta’lim siyosatiga ko‘ra, raqamli ko‘nikmalar mustaqil kompetentsiya emas - ular 
ijtimoiy ishtirok etish, madaniy muloqot va fuqarolik faolligining ajralmas qismidir [7]. Bu nuqtai nazar raqamli 
turizm texnologiyalarini boshlang‘ich ta’limga kiritishning nafaqat pedagogik, balki ijtimoiy-madaniy asoslan-
ganligini isbotlaydi.

Yuqorida ko‘rib o‘tilgan nazariy manbalar birgalikda taklif etilayotgan modelning metodologik poydevorini 
tashkil etadi: faoliyatga asoslangan ta’lim (Dyui), ijtimoiy hamkorlik va yaqin rivojlanish zonasi (Vygotskiy), 
kognitiv bosqichlilik (Blum) va raqamli-ijtimoiy kompetentsiya (YUNESKO) tamoyillari madaniy-ijtimoiy ko‘nik-
malarni rivojlantirishning to‘liq didaktik tizimini belgilaydi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning metodologik asosini tizimli va kompetentlikka yo‘naltirilgan yondashuvlar tashkil etadi. Tizimli 

yondashuv modelning barcha tarkibiy qismlarini - dars ssenariysi, topshiriqlar zanjiri, darsdan tashqari faoliyat 
va raqamli resurslarni - yaxlit, o‘zaro bog‘liq pedagogik tizim sifatida ko‘rib chiqishga imkon beradi.

Tadqiqotda quyidagi metodlar qo‘llanildi:
•	 ilmiy adabiyotlar va me’yoriy hujjatlarni nazariy tahlil qilish usuli orqali mavzuning ilmiy asoslari aniqlashtirildi;
•	 qiyosiy tahlil metodi yordamida an’anaviy dars tuzilmasi va raqamli turizm texnologiyalariga asoslangan 

dars tuzilmasi o‘rtasidagi farqlar ochib berildi;
•	 pedagogik kuzatish metodi boshlang‘ich sinf darslarida o‘quvchilar faolligini, raqamli vositalarga munosa-

batini va topshiriqlarni bajarishdagi mustaqillik darajasini aniqlashga xizmat qildi;
•	 modellashtirish metodi asosida esa ko‘nikmalarni rivojlantirish modelining bosqichlari va komponentlari 

tizimli tarzda ishlab chiqildi.
Modelning asosiy bosqichlari quyidagicha belgilandi:

•	 birinchi bosqich - maqsad qo‘yish (qaysi madaniy-ijtimoiy ko‘nikma shakllantiriladi?);
•	 ikkinchi bosqich - raqamli turizm vositasini tanlash;
•	 uchinchi bosqich - dars ssenariysini loyihalash;
•	 to‘rtinchi bosqich - Blum taksonomiyasiga mos topshiriqla zanjirini tuzish;
•	 beshinchi bosqich - darsdan tashqari madaniy faoliyatni rejalashtirish;
•	 oltinchi bosqich - natijani ko‘p o‘lchovli baholash.

TAHLIL VA NATIJALAR
Raqamli turizm texnologiyalariga asoslangan dars ssenariylarining o‘ziga xos xususiyatlari

An’anaviy dars tuzilmasida o‘qituvchi bilimni tayyor holda uzatadi, o‘quvchi esa uni qabul qiladi va yodlab 
oladi. Taklif etilayotgan modelda bu munosabat tubdan o‘zgaradi: o‘quvchi raqamli turizm vositasi yordamida 
madaniy ob’ektni mustaqil o‘rganuvchi, savol qo‘yuvchi va tahlil qiluvchi sub’ektga aylanadi. OECD Learning 
Compass 2030 yondashuvida ham ta’kidlanganidek, hozirgi ta’limning vazifasi o‘quvchini o‘rganishni o‘rga
nishga, o‘z bilish jarayonini boshqarishga tayyorlashdir [8].

Raqamli turizm texnologiyalariga asoslangan dars ssenariysi uch qismdan iborat bo‘ladi.

Birinchi qism - “virtual kirib borish”: o‘quvchilar 360 darajali panorama, virtual ekskursiya yoki interaktiv 
xarita orqali o‘rganilayotgan madaniy ob’ektga raqamli sayohat qiladilar va dastlabki taassurot, savol hamda 
farazlarini bayon etadilar.

Ikkinchi qism - “tadqiqot va hamkorlik”: kichik guruhlar holida har bir guruh bir aspektni (arxitektura, tarix, 
an’analar, zamonaviy holat) chuqurroq o‘rganadi, raqamli manbalardan foydalanadi va xulosalarini jadval yoki 
xaritaga kiritadi.

Uchinchi qism - “taqdimot va refleksiya”: guruhlar o‘z topilmalarini sinfga taqdim etadi, fikrlar umum-
lashtiriladi va madaniy-ijtimoiy xulosa chiqariladi.

Topshiriqlar tizimining kognitiv bosqichliligi

Madaniy-ijtimoiy ko‘nikmalar izchil, bosqichli pedagogik ta’sir natijasida yuzaga keladi. Shu sababli 
topshiriqlar tizimi Blum taksonomiyasining oltita bosqichiga mos ravishda tuzildi. Misol sifatida “O‘zbekistonning 
qadimiy shaharlari” mavzusini ko‘rib chiqaylik:

1.	 Bilish darajasi: raqamli manbadan Samarqand, Buxoro yoki Shahrisabz haqida ikkita yangi fakt topish. 

2.	 Tushunish darajasi: topilgan faktni o‘z so‘zlari bilan juft sherigiga tushuntirish. 

3.	 Qo‘llash darajasi: shu shaharlarning interaktiv xaritasini to‘ldirish va yodgorliklarni belgilash. 

4.	 Tahlil darajasi: ikki shaharning madaniy xususiyatlarini solishtirish va farqlarini jadvalga kiritish. 

5.	 Baholash darajasi: “Agar men sayyoh bo‘lganimda, qaysi yodgorlikni albatta ko‘rishni maslahat berardim 
va nima uchun?” savoliga asosli javob yozish. 

6.	 Yaratish darajasi: raqamli asboblar yordamida o‘z shahrining kichik virtual turizm taqdimotini tayyorlash. 
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Jonassen ta’kidlaganidek, raqamli texnologiya o‘quvchining “aql quroli”ga aylanishi uchun u passiv iste’mol 
vositasi emas, balki faol bilish jarayonini qo‘zg‘atuvchi muhit sifatida loyihalanishi lozim [9]. Mazkur topshiriqlar 
zanjiri aynan shu tamoyilni amalga oshiradi.

Darsdan tashqari madaniy-ijtimoiy faoliyatning modeldagi o‘rni

Darsda shakllantirilgan bilim darsdan tashqari faoliyatda “jonlanadi” va shaxsiy tajribaga aylanadi. Model 
uchta darsdan tashqari faoliyat turini nazarda tutadi.

Birinchisi - mahalliy tadqiqot: o‘quvchi o‘z mahallasidagi tarixiy joy, an’ana yoki madaniy ob’ektni kuza-
tadi, suratga oladi va raqamli xaritada qayd etadi.

Ikkinchisi - avlodlararo dialog: katta yoshli qarindosh yoki mahalla vakili bilan suhbat o‘tkazadi, oilaviy 
xotira va og‘zaki madaniy merosni yozib oladi.

Uchinchisi - raqamli ijod: to‘plangan materiallar asosida kichik video-blog, raqamli albom yoki elektron 
jurnal yaratadi.

Raqamli turizm kontentini tanlash mezonlari

Raqamli resurslarning pedagogik samaradorligi ularning sifatiga bevosita bog‘liq. Mayer multimedia 
o‘rganish nazariyasida vizual va audio axborotning birgalikda kelishi bilishni sezilarli tezlashtirishini isbot-
lagan [10]. Shu asosda raqamli turizm kontenti uchun beshta tanlov mezoni belgilandi:

•	 maqsadga muvofiqlik;

•	 yoshga muvofiqlik;

•	 interaktivlik;

•	 ishonchlilik;

•	 madaniy-tarbiyaviy salmoq.

Modelning umumiy tuzilmasi va samaradorlik ko‘rsatkichlari

To‘rt komponent - dars ssenariysi, topshiriqlar zanjiri, darsdan tashqari faoliyat va raqamli kontent me
zonlari - birlashib, madaniy-ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantirish modelining to‘liq tuzilmasini hosil qiladi. Model 
sinovdan o‘tkazilgan sinflarda kuzatuv natijalariga ko‘ra, o‘quvchilarning madaniy ob’ektlarga qiziqishi, darsga 
ishtiroki va o‘z fikrini asosli bayon etish ko‘nikmasi an’anaviy darslarga nisbatan sezilarli darajada yuqori bo‘ldi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, metodik mexanizm ta’lim jarayonini maqsadli, izchil va samarali tashkil etishga 

xizmat qiluvchi muhim pedagogik tizimdir. U dars ssenariylari, darsdan tashqari faoliyat, topshiriqlar tizimi va 
raqamli kontent tanlash mezonlarini bir butun jarayon sifatida bog‘laydi. Bunday yondashuv o‘quvchini faqat 
tayyor bilimni qabul qiluvchi emas, balki faol fikrlovchi, izlanishga intiluvchi va o‘z bilimini amaliy vaziyatlarda 
qo‘llay oladigan shaxs sifatida shakllantirishga yordam beradi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, dars jarayonida muammoli savollar, guruhli ishlar, ijodiy topshiriqlar va raqamli 
vositalardan foydalanish o‘quvchilarning mavzuga qiziqishini oshiradi. Darsdan tashqari faoliyat esa darsda 
olingan bilimlarni mustahkamlash, ularni hayotiy tajriba bilan bog‘lash va mustaqil ishlash ko‘nikmalarini rivo-
jlantirish imkonini beradi. Ayniqsa, topshiriqlarni oddiydan murakkabga qarab tuzish o‘quvchilarning bosqich-
ma-bosqich rivojlanishiga xizmat qiladi.

Raqamli turizm texnologiyalari boshlang‘ich ta’limga pedagogik jihatdan puxta integratsiya qilinganda, u 
faqat dars ko‘rgazmaliligini emas, balki o‘quvchi shaxsini shakllantirishning kuchli omilini ham ifodalaydi. Taklif 
etilayotgan model to‘rtta asosiy komponentning - faoliyatga asoslangan dars ssenariysi, kognitiv bosqichliligi 
ta’minlangan topshiriqlar tizimi, madaniy jihatdan boyitilgan darsdan tashqari faoliyat va sifat mezonlari asosida 
tanlangan raqamli resurslar - uyg‘unligidan tashkil topadi.

Kelajakda ushbu modelni kengroq miqyosda - turli mintaqalar, fan yo‘nalishlari va boshlang‘ich ta’limning 
barcha sinflari bo‘yicha - sinab ko‘rish va uning natijalarini empirik tadqiqotlar asosida yanada chuqurlashtirish 
maqsadga muvofiq deb hisoblanadi.

Umuman, metodik mexanizm asosida tashkil etilgan ta’lim jarayoni dars va darsdan tashqari faoliyatning 
uzviyligini ta’minlaydi, topshiriqlar tizimini aniq maqsadga yo‘naltiradi hamda raqamli ta’lim resurslaridan sama-
rali foydalanishga imkon yaratadi. Bu esa zamonaviy ta’limda o‘quvchi faolligi, mustaqil ta’lim va amaliy kompe-
tensiyalarni rivojlantirishning muhim sharti hisoblanadi. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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